CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 01/2025

Súmula: Altera o artigo 1º da Lei nº 1.416/2023, afastando

 a obrigatoriedade do registro profissional na área de

jornalismo para a ocupação do cargo de Assessor de

Imprensa da Câmara Municipal de Pérola     D´Oeste/PR

e     dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal de nº 1.416/2023, afastando a exigência do

registro profissional de jornalismo para a contratação do cargo de provimento em comissão de

Assessor de Imprensa da Câmara Municipal de Vereadores de Pérola D´Oeste/PR.

Art. 2º. A qualificação exigida para a ocupação do cargo é a do ensino médio, as demais

disposições da presente Lei permanecem inalteradas.

Art. 3º. Ficam criadas e acrescentadas as novas Tabelas do Anexo II nos Quadros I e Quadro II,

do Anexo II, da Lei Municipal nº 953/2015.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Por outro lado, ficam mantidas em todos os termos as demais disposições constantes

da Lei Municipal nº 642/09 e 953/2015, alteradas parcialmente pela presente.

                    Sala das sessões da Câmara Municipal de Pérola D´Oeste, 04 de fevereiro de 2025

Leonardo Bagetti

                                                   Presidente da Câmara Municipal de Pèrola D´Oeste

               CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

QUADRO I

PROGRESSÃO VERTICAL

ASSESSOR JURÍDICO

CLASSES CÓDIGO NÍVEIS HABILITAÇÃO PROGRESSÃO

A AJ 01 a 18 Ensino Superior
Específico

B

B AJ 01 a 18 Pós - Graduação ----

CONTROLE INTERNO

CLASSES CÓDIGO NÍVEIS HABILITAÇÃO PROGRESSÃO

A CI 01 a 18 Ensino Superior
Específico

B

B CI 01 a 18 Pós - Graduação ----

CONTADOR

CLASSES CÓDIGO NÍVEIS HABILITAÇÃO PROGRESSÃO

A CC 01 a 18 Ensino Superior
Específico

B

B CC 01 a 18 Pós - Graduação ---

               CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLASSES CÓDIGO NÍVEIS HABILITAÇÃO PROGRESSÃO

A AA 01 a 18 Ensino Médio Específico B e C

B AA 01 a 18 Ensino Superior C

C AA 01 a 18 Pós - Graduação ----

AUXILIAR DE SERVIÇÕS GERAIS

CLASSES CÓDIGO NÍVEIS HABILITAÇÃO PROGRESSÃO

A AA 01 a 18 Alfabetizado B e C

B AA 01 a 18 Ensino Fundamental C

C AA 01 a 18 Ensino Médio ---

QUADRO II

TABELA DE VENCIMENTOS-PROGRESSÃO HORIZONTAL

CONTROLE INTERNO

CÓDIGO CARGO JORNADA DE

TRABALHO

Nº
VAGAS

HABILITAÇÃO VENCIMENTO
INICIAL

CI Controle
Interno

20 Horas 01 Ensino superior
Específico

R$ 3.186,05

ASSESSOR DE IMPRENSA

CÓDIGO CARGO JORNADA DE
TRABALHO

Nº
VAGAS

HABILITAÇÃO VENCIMENTO
INICIAL

AI Assessor de
Imprensa

20 Horas 01 Ensino Médio R$ 2.500,00